14: (XCIV, 2) *Itaque ne putas te tot verba perdidisse, amatorem invenisti. Ego laudes tuas carminibus implebo. Ego paedagogus et custos, etiam quo non iusseris, separar. Nec iniuriam Encolpius accipit: alium amat. „Profuit etiam Eumolpo miles ille, qui mihi abstulit gladium; alioquin quem animum adversus Ascyton sumpseram, eum in Eumolpi sanguinem exercuisse. Nec fecerit hoc Gitona. Itaque extra cellam processit, tanquam aquam peteret, iramque meam prudenti absentia extinxit. Paululum ergo intepescente saevitia: „Eumolpe, inquam, iam malo vel carminibus loquaris, quam eiusmodi tibi vota proponas. Et ego iracundus sum, et tu libidinosus: vide, quam non conveniat his moribus. Puta igitur me furiosum esse, cede insaniae, id est, ocios foras exi.“ Confusus hac denuntiatione Eumolpus non quaeziit iracundiae causam, sed continuo limen egressus adduxit repente ostium cellae, meque nihil tale expectantem inclusit, exemitque raptim clavem et ad Gitona investigandum cucurrit.*

Inclusus ego suspendio vitam finire constitui. Et iam semicinctum stanti ad parietem spondae iunxeram cervicesque nodo condebam, cum reseratis foribus intrat Eumolpus cum Gitone meque a fatali iam meta revocat ad lucem. Giton praecipue ex dolore in rabiem efferatus tollit clamorem, me utraque manu impulsu precipitat super lectum: „Erras, inquit, Encolpi, si putas contingere posse, ut ante moriaris. Prior coepi; in Ascyti hospitio gladium quaesivi. Ego si te non invenissem, periturus per praecipititia fui. Et ut scias non longe esse querentibus mortem, specta invicem quod me spectare voluisti.“ Haec locutus mercennario Eumolpi novacula rapit, et semel iterumque cervice percussa ante pedes collabitur nostros. Exclamo ego attonitus, secutusque labentem codem ferramento ad mortem viam quaero. Sed neque Giton ulla erat suspicione vulneris laesus, neque ego ullum sentiebam dolorem. Rudis enim novacula et in hoc retusa, ut pueris discentibus audaciam tonsoris daret, instruxerat thecam. Ideoque nec mercennarius ad raptum ferramentum expaverat, nec Eumolpus interpellaverat mimicam mortem.

EUMOLPO upućuje Gitonu:...I zato ne misli, da si tolike riječi uzalud rekao: našao si ljubavnika. Ja ču slavu tvoju dopuniti pjesmama. Ja ču te slijediti kao vodilac i čuvar i onamo, kamo ne zapovijediš. I Enkolpije time ne trpi nepravde: ljubi drugoga.

ENKOLPIJE: Eumolpu je također koristio onaj vojnik, koji mi je odnio mač. Inače kako sam htio Asciltu, tako bih bio na Eumolpovoj krvi iskalio srce. Ovo Gitonu nije umaklo. I tako pode izvan sobe kao po vodu i srdžbu je moju razumno utažio odsutnošću. Kad se ljutina malo uzmlaćila, rečem: *Eumolpo, već volim da govorиш i u pjesmama nego da sebi predočuješ takve želje. I ja sam gnjevljiv i ti si pohotan: gle, kako se ove čudi ne slažu. Misli, dakle, da sam bjesomučan, kloni se nezdrave pameti, to jest brže van izlazi.* Eumolpo ovom izjavom popapren, nije pitao za razlog srditosti, već odmah izade preko praga i nenadano pritvori sobna vrata pa zatvori mene, koji ništa takvo nijesam iščekivao, izvadi naglo ključ te potrči da traži Gitona. Ja zatvoren naumim se objesiti i tako učiniti konac životu. I već sam pasiće postelje, osovljene uza stijenu, svezaoplatu i turao vrat u zamku, kad li Eumolpo otklene vratnice i uđe s Gitonom te mene već od sudbonosnoga kraja povrati u život. Osobito Giton od bola podivlja do bjesnila, digne viku, objeručke me potisne i obori na postelju i reče: